
 

 
 

 

 

Certificazione UNI EN ISO 9001:2008 

Certificazione UNI ISO 29990:2011 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 

I.T.T.L. “CAIO DUILIO” Istituto Tecnico Nautico 

Conduzione del Mezzo Navale (CMN)– Conduzione di Apparati e Impianti Marittimi (CAIM) 

Logistica – Costruttori del mezzo navale 

 
 

Prot. N. 10954/C24                                                        Messina 17/12/2018 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Applicazione entro il quinto d’obbligo del contratto per la fornitura di beni e servizi 
RDO N. 2059055 - Progetto c.a. 10.8.1.B1-FESRPON-SI-2018-62  

CUP G47D1700011007 CIG 7666291776 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO 

− che con determina a contrarre prot. n. 6240/C24 del 17/07/2018, pubblicata all’albo di questa Istituzione 

scolastica, il dirigente scolastico ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo n. 50 del 

2016, ha indetto la procedura di gara per la fornitura di un laboratorio per lo sviluppo delle competenze 

professionali in chiave digitale, elaborato in risposta all’avviso pubblico PON/FESR  prot. n. 

AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 mediante richiesta di offerta (RdO) aperta a tutti, con criterio di 

aggiudicazione al minor prezzo, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 95 (Criteri di aggiudicazione 

dell’appalto), c. 4 

− che, a seguito di gara svoltasi sul MEPA con la RDO n. 2074740, la ditta 5KS s.r.l., con sede in Genova - 

Via Maccaggi n.23/20, si è aggiudicata la fornitura con decreto di aggiudicazione definitiva prot. n. 

10687/C24 del 10/12/18 per un importo contrattuale di € 35.390,00 (trentacinquemilatrecentonovanta/00) 

IVA esclusa, pari ad € 43.175,80 IVA INCLUSA; 

VISTO 

− l’art. 11 del R.D. n. 2440/1923 (legge sulla contabilità generale dello stato) e l’art. 120 R.D. 827/1924 che 

disciplinano i rapporti tra le parti nel caso di incremento entro il quinto d’obbligo del prezzo d’appalto 

pattuito per i contratti di fornitura;  

− l’art. 106, comma 12, D.Lgs. 18 aprile n.50 che prevede che la stazione appaltante qualora in corso di 

esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 

dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel 

contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto;  

− che si è generata una economia significativa di € 12.335,41 (senza IVA) pari ad € 15.049,20 (con IVA), dal 

momento che l’importo a base d’asta era di € 47.725,41 iva esclusa, pari ad € 58.225,00 IVA inclusa; 



 

− che per aumentare e migliorare le dotazioni tecnologiche ed informatiche previste in progetto, nonché per 

facilitare e promuovere la formazione permanente dei docenti e l’ampliamento dell’offerta formativa, 

l’Amministrazione intende esercitare la facoltà del “quinto d’obbligo” agli stessi patti, prezzi e condizioni 

del documento di stipula RDO n. 2074740 del 10 dicembre 2018 prot. n. 10688/C24 

DATO ATTO  

− che la spesa per la forniture in argomento trova copertura nella somma originariamente autorizzata per 

l’esecuzione del progetto in epigrafe;  

DETERMINA 

−  di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

− di autorizzare l’incremento del contratto di cui al documento di stipula relativo alla RDO n. 2074740 del 10 

dicembre 2018 prot. n. 10688/C24 per un importo complessivo di € 35.390,00 IVA esclusa, pari ad 

43.175,80 IVA inclusa e di affidare alla ditta 5KS s.r.l., con sede in Genova - Via Maccaggi n.23/20, la 

fornitura dei seguenti ulteriori beni, già presenti in capitolato, allo stesso prezzo dell’offerta: 

- N. 1 Simulatore di centrale navale diesel-elettrica:        € 2.900,00 

- N. 1 Simulatore di centrale navale Turbo-diesel:   € 1.000,00     

- N. 1 CBT marine training software:   € 3.100,00 

                                                                                                       IMPORTO TOTALE IVA ESCLUSA:  € 6.000,00 

Per un importo totale, I.V.A. inclusa, di € 8.540,00 (diconsi euro ottomilacinquecentoquaranta/00). 

− di dare atto che la ditta fornitrice dovrà sottoscrivere il relativo atto di sottomissione;  

− di trasmettere il presente provvedimento al DSGA per gli eventuali provvedimenti di competenza;  

− di pubblicare la presente determinazione all’albo on line dell’Istituzione scolastica e al sito web istituzionale. 

Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art.31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico, prof.ssa Maria Schirò. 

 

  

 Il Dirigente Scolastico 

(Prof.ssa Maria Schirò) 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


